中共南平市纪委

中共南平市委组织部

南平市监察局

南平市公务员局

南平市“两违”治理办
南纪发〔2014〕2号

关于继续开展党员和国家公职人员
参与“两违”行为专项清理工作的通知

各县(市、区)纪委、组织部、监察局、公务员局，市直各单位：

为贯彻落实市委办、市政府办《关于开展“两违”综合治理专项行动的通知》（南委办发〔2014〕5号）要求，进一步落实市纪委《关于开展清理党员和国家公职人员违法建房行为的通知》（南纪办发〔2012〕7号），坚决制止和严肃查处我市党员和国家公职人员违法占地和违法建设（以下简称“两违”）行为，深入推进我市“两违”综合治理专项行动。经研究，决定在全市继续开展党员和国家公职人员参与“两违”行为专项清理工作。现将有关事项通知如下：
一、清理对象和范围
（一）清理对象

凡在我市范围内参与“两违”行为或以他人名义从事“两违”行为的党员（党组织关系在我市行政区域内的党员）和国家公职人员（含中央及省属垂直管理机关和企事业单位人员），均为清理对象。

（二）清理范围

根据《中华人民共和国土地管理法》、《中华人民共和国城乡规划法》及有关法律法规的规定，下列凡在我市范围内未经城乡规划、国土部门审批的违法占地和违法建设，或不按规划要求建设的建筑物、构筑物以及逾期未拆除的临时建筑等行为，都属于清理范围：

1．未依法办理《建设用地规划许可证》、《建设工程规划许可证》，或不按规划许可内容和要求进行建设，严重影响城乡规划实施的；

2．未经批准违法占地进行建设，或不按批准用途使用土地建设的；

3．未经批准进行临时建设，或未按照批准内容进行临时建设，以及临时建筑物、构筑物超过批准期限不自行拆除的；

4．擅自在空地、绿地、楼道、公共场所等搭建建筑物、构筑物或在楼顶屋面等区域私搭乱建的；
5．占用道路两侧、城乡结合部、城中村、规划拆迁区、河道、滞洪区等公共用地和占压各种管线、挤占消防通道等危害公共安全的违法占地及建房的；

6．在城市重要地段、重要节点、主要出入口、沿河两侧违法占地及建房或私搭乱建的；

7．非法转让土地及房屋等变相房地产开发牟取暴利的违法行为。
二、清理方法和步骤

（一）动员部署阶段（2014年3月31日前）
各级各部门要采取下发通知、召开会议、发布公告等形式，向所在单位党员和国家公职人员宣传开展“两违”清理的目的、意义和有关政策规定，让参与“两违”的党员和国家公职人员主动申报登记参与“两违”情况。
（二）申报登记阶段（2014年4月1日至20日）
1.各级各部门要督促所在单位党员和国家公职人员主动向本单位纪检监察或人事部门申报参与“两违”情况，并填写《南平市党员和国家公职人员“两违”情况登记表》（附件1）。

2.各级各部门要结合本单位党员和国家公职人员主动申报登记，当地“两违”综合治理专项行动领导小组办公室开展“两违”综合治理专项行动调查摸底，以及对群众投诉举报件调查等情况，全面核实本单位党员和国家公职人员参与“两违”情况，并填写《南平市党员和国家公职人员“两违”情况统计表》（附件2），于2014年4月20日前将附件1一并报当地纪检监察机关（材料直接报执法监察室）。未发现党员和国家公职人员参与“两违”行为的单位也要实行“零报告”。
（三）清理纠正阶段（2014年4月21日至5月31日）
1.各级纪检监察机关要将各部门申报登记情况汇总后送当地“两违”综合治理专项行动领导小组办公室，由当地“两违”综合治理专项行动领导小组办公室根据党员和国家公职人员参与“两违”情况，依照有关法律法规，分别提出处理意见，并由参与“两违”党员和国家公职人员所在单位督促其本人做好整改。

2.各级纪检监察机关要会同当地组织人事部门，根据专项清理工作纪律要求，以及有关法律法规和规定，给予参与“两违”行为的党员和国家公职人员相应的处理。
（四）总结提高阶段（2014年6月）
1.各县（市、区）纪检监察机关于2014年6月20日前将专项清理工作总结和附件2、3报市纪委、监察局（材料直接报执法监察室）。
2.各级纪检监察机关要督促有关职能部门建立完善拆建信息共享机制、网格化管理机制、首查责任制度、责任落实考核奖惩制度和追究制度等长效管理机制，巩固专项清理成果，确保“两违”综合治理工作常态化、日常化、制度化。
三、工作纪律及要求
（一）有关纪律

1.对“两违”行为情节轻微，能主动申报登记并及时整改到位的党员和国家公职人员，以批评教育为主；对情节较重，能主动申报登记并整改到位的，视情给予相应处理。

2.在规定时间内，对未主动申报登记并拒不整改的，一律先免职，再依据有关规定给予党纪政纪处分，并不得作为提拔重用和评先评优的人选，不得作为公务员考录、事业单位招考的对象。对未主动申报登记，但能积极整改到位的，或虽主动申报登记，但拒不整改的，视情给予相应问责处理或党纪政纪处分；对“两违”专项清理之后，仍参与“两违”的，从重处理。
3.对“两违”行为涉嫌犯罪的党员和国家公职人员，移送司法机关依法处理。
4.对有关职能部门及工作人员在“两违”综合治理工作中，存在失职渎职和“吃、拿、卡、要”等违纪违法行为的，从严查处。
（二）工作要求

1.加强组织领导。开展党员和国家公职人员参与“两违”行为专项清理工作，是确保有关法律法规和市委、市政府重大决策部署贯彻落实的重要举措，各级纪检监察机关、组织和人事部门要加强对专项清理工作的组织领导，切实抓好落实，确保我市党员和国家公职人员参与“两违”行为得到有效遏制。
2.加强沟通协调。各级纪检监察机关要加强与当地“两违”综合治理专项行动领导小组及办公室的沟通和协调，及时了解和掌握“两违”综合治理专项行为工作进展情况，特别是调查摸底、性质认定和处理意见等情况，做到信息共享、成果共享。
3.加强监督检查。各级纪检监察机关对有关职能部门及工作人员履职情况，要加强监督检查。市直有关部门对下属或管辖的企、事单位开展党员和国家公职人员参与“两违”行为专项清理工作，要加强指导和监督。各级各部门要公布举报电话和信箱，及时受理对党员和国家公职人员参与“两违”行为的投诉、举报。

附件：1.南平市党员和国家公职人员违法建房登记表
2.南平市党员和国家公职人员违法建房核实情况统计表
         3.南平市党员和国家公职人员违法建房处理情况统计表

    中共南平市纪委   中共南平市委组织部

      南平市监察局      南平市公务员局
 南平市“两违”综合治理专项行动领导小组办公室
                     2014年3月28日
抄送：市委办公室，市人大常委会办公室、市政府办公室、市政协办公室，各县（市、区）党委、人民政府。
中共南平市纪委办公室                2014年3月28日印发

附件1

南平市党员和国家公职人员“两违”情况登记表

填报人：                 填报时间：
	姓  名

	性别

	出生年月

	工作单位

	职  务

	是否党员

	是否存在违法占地或
违法建设行为

	违法建设

时间

	违法建设

地点

	违法建设

面积

	建设

程度

	用途

	违法占地

时间

	违法占地地点

	违法占地面积

	土地性质
	国有□

	集体□

	处

理

情

况

备注：1．此表为参与“两违”的党员和国家公职人员主动申报登记时填写；

2．处理情况指经有关部门制止、拆除、处罚和个人自行整改等具体情况。

附件2

南平市党员和国家公职人员“两违”情况统计表

填报单位（公章）：                      填报人及联系电话：                      填报时间：
	序号
	姓名
	单位及职务
	是否党员
	违法占地
	违法建设

	时间
	地点
	面积
	土地

性质
	时间
	地点
	面积
	用途
	进度

备注：1.此表为各级各部门汇总本地本单位党员和国家公职人员参与“两违”情况；2.土地性质指国有、集体；
3.用途指自住、买卖等；4．进度指未开工、在建或竣工。

附件3

南平市党员和国家公职人员“两违”清理纠正情况统计表

填报单位（公章）：                                                                  填报时间：

	处理情况

违法违规类别
	制止（起）
	拆除（起、面积）
	处罚（起）
	处罚

金额

（万元）
	其他处理情况（起）
	立案

（起）
	党政纪处分

（人）
	党政纪处分人员

分类（人）
	移送司法机关处理（人）
	其他处理（人）

	党纪

处分
	政纪

处分
	处级
	科级
	其他人员

	违法占地

	违法建设

	其他违法

违规行为
	/
	/
	/
	/
	/

	合　计

备注：1.其他处理情况（起）指除前面四种处理情况外的处理情况；2.其他违法违规行为包括有关职能部门及工作人员在“两

违”治理工作中存在失职、渎职和“吃、拿、卡、要”等违法违纪行为；3.其他处理指问责处理情况。
PAGE
- 1 -